
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 510_
Data di registrazione 21/11/2023_

Proposta di Decreto N. 542

OGGETTO : NOLEGGIO AREA ESPOSITIVA E SERVIZI ENTE FIERA DUESSELDORF 
EVENTO PROWEIN 2024_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.35 della L.R. n.2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente di 
Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.107 del 1 ottobre 2009 e n.3 del 22 gennaio 
2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art.16 della L.R. n.25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n.41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n.42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art.5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n.95;
VISTA la delibera commissariale n.1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n.2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L.95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n.3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n.54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del CdA n.6 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’Istituto 2023/2025;
VISTA la delibera C.S. n.8 del 13/4/2023 con la quale sono state apportate variazioni al predetto bilancio;
VISTA l’annuale rassegna enologica denominata Prowein, in programma dal 10 al 12 marzo 2024 a 
Düsseldorf (Germania);
VISTA la nota prot.n.4875/2023, inviata dall’Istituto alle aziende siciliane che prevede una quota di 
partecipazione al Prowein 2024 per ogni singola postazione da assegnare, di € 6.700,00 + IVA da pagare in 
due rate, rispettivamente € 2.000,00 + IVA (acconto) ed € 4.700,00 + IVA (saldo), calcolata in funzione della 
necessità di coprire integralmente i costi di partecipazione all’evento;
CONSIDERATO che con la manifestazione Prowein, l’Istituto intende:



a) assicurare continuità pluriennale agli interventi pubblici nel settore vitivinicolo, favorendo la presenza di 
aziende siciliane sui mercati;
b) accrescere le capacità concorrenziali della filiera vitivinicola sui mercati internazionali, migliorando la 
conoscenza del prodotto vino siciliano a marchio DOP ed IGP;
VISTO Il ruolo di osservatorio privilegiato sul settore e la grande riconoscibilità del brand Prowein sui 
mercati internazionali, che fanno della manifestazione un appuntamento strategico per operatori professionali 
e buyers;
VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale, prot.n.5129/2023 di procedere con l’iscrizione online, 
richiedendo all’Ente Fiera di Düsseldorf, lo spazio espositivo di 349 metri quadrati e servizi tecnici connessi 
(codice identificativo Nr.ID 1099699 - Nr.ID 1116618 - Nr.ID 1116615);
CONSIDERATO che l’Ente Fiera di Düsseldorf, con mail del 22/09/2023 acquisita al prot.n.7590/2023, ha 
approvato la richiesta dell’Istituto, assegnandoci un’area pari a 349 metri quadrati nel Padiglione 17, stand 
A18 - A19 - A39, che potrà ospitare fino ad un massimo di 42 postazioni, identificandola con i codici Nr.ID 
1099699 - Nr.ID 1116618 - Nr.ID 1116615;
VISTA la spesa da sostenere per l’Ente Fiera di Düsseldorf, come riportato nel seguente prospetto:

Affitto area isola 115 x € 293,00/mq =  € 33.695,00
Affitto area 3 lati 96 x € 273,00/mq =  € 26.208,00
Affitto area 1 lato 138 x € 228,00/mq =  € 31.464,00
Tassa smaltimento
rifiuti 349 x € 2,70/mq =  € 942,30
AUMA 349 x € 0,60/mq =  € 209,40
Media Lump (Irvo + 42 
espositori) 43 x

€ 299,00/
espositore =  € 12.857,00

servizi tecnici 1 x € 34.000,00 =  € 34.000,00
Totale  € 139.375,70
IVA regime di Reverse 
Charge

22% x € 139.375,70 =  € 30.662,65

TOTALE  € 170.038,35
Vista la delibera del Commissario Acta n.4/2023-“apprezzamento programma iniziative promozionali 2023-
2024”dell’Istituto;
RITENUTO necessario per le ragioni espresse, partecipare alla manifestazione Prowein in programma a 
Düsseldorf (Germania) dal 10 al 12 marzo 2024;
VISTO il d.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
VISTE le ragioni di infungibilità dei servizi offerti dall’Ente Fiera Düsseldorf – art.32 parag.2 lett.b della 
Direttiva 2014/24/UE - punti b) concorrenza assente per motivi tecnici e c) tutela dei diritti esclusivi;
CONSIDERATO che, per l’acquisizione dei predetti servizi, occorre rivolgersi esclusivamente all’Ente Fiera 
Düsseldorf e che non è possibile – per assenza di articoli del genere - procedere mediante soluzioni di e-
procurement nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip spa (ivi incluso il MePa) quindi, 
l’Ente Fiera Düsseldorf, è operatore economico determinato ed esclusivo;
CONSIDERATO che l’art.17, comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di  affidamento  diretto, 
l'atto contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto, l'importo ed il contraente,  unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1 lettera b) del D.L.gs. n.36/2023 Codice dei Contratti, consente di 
procedere all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro oltre IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale a procedere per l’acquisto dei servizi offerti da Ente Fiera 
Düsseldorf, prot.n.9481 del 15/11/2023;
VISTI il foglio di condizioni per la partecipazione ed il modello contratto sottoscritto sul portale web di 
Messe Düsseldorf;



Considerato l’Ente Fiera Düsseldorf un operatore economico di comprovata solidità, ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”;
TENUTO CONTO che si rende necessario provvedere all’acquisto dell’area e dei servizi di cui al sopradetto 
prospetto, forniti da Ente Fiera Düsseldorf;
RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di Euro 139.375,70 oltre 
IVA;
VISTA la fattura dell’Ente Fiera Düsseldorf di € 33.657,56 oltre IVA in regime di Reverse Charge, acquisita 
al prot.n.9409/2023, emessa a titolo di acconto per Noleggio Area espositiva di mq 349, Tassa smaltimento 
rifiuti, Tasse AUMA (tassa a favore della Commissione Esposizioni e Fiere dell’Industria Tedesca), Media 
Lump e Servizi Tecnici;
VISTO il CIG acquisito con il n. A02BD45589;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
CONSIDERATO necessario, impegnare sul cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o 
organizzazione di Fiere ed Eventi” del Bilancio di previsione dell’Ente 2023-2025 esercizio finanziario 2023, 
la somma di € 170.038,35 comprensiva di IVA (Reverse Charge) e costo di € 40,00 quale versamento per 
contributo gara a favore dell’A.N.AC.;
VERIFICATA la capienza del Cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o organizzazione di Fiere 
ed Eventi” del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023;
Ritenuto di individuare il Dott. Felice Capraro dirigente U.O. Attività Fieristica e Promozione vini ed oli di 
Sicilia, come responsabile unico del progetto per l’affidamento della fornitura servizi in parola, ai sensi 
dell’art. 15 del D.L.gs. n.36/2023 e s.m.i.;

DECRETA
per quanto espresso in premessa,
- PARTECIPARE alla manifestazione fieristica “PROWEIN” in programma dal 10 al 12 marzo 
2024 a Düsseldorf (DE);
- AFFIDARE all’Ente Fiera Düsseldorf (DE), ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.L.gs. 
36/2023 l’incarico per la fornitura servizi di Noleggio Area espositiva di mq 349 e servizi tecnici collegati, 
Tassa smaltimento rifiuti, AUMA (tassa a favore della Commissione Esposizioni e Fiere dell’Industria 
Tedesca), Media Lump per 43 espositori (42 coespositori+IRVO espositore principale), come specificato nel 
prospetto di cui in premessa;
- IMPEGNARE la somma complessiva di € 170.038,35 comprensiva di IVA (Reverse Charge) e costo di € 
40,00 quale versamento per contributo gara a favore di A.N.AC., sul Cap.U88 denominato “Spese per la 
partecipazione o organizzazione di Fiere ed Eventi” del Bilancio dell’Ente 2023/2025, esercizio finanziario 
2023, di cui € 139.375,70 come imponibile ed € 30.662,65 come IVA in regime di “Reverse Charge”;
- LIQUIDARE all’Ente Fiera Düsseldorf (DE) codice cliente 20384, la somma di € 33.657,56 oltre IVA per 
complessivi € 41.062,22, in funzione della fattura di acconto per Noleggio Area espositiva di 349 metri 
quadrati, Tassa smaltimento rifiuti, Tasse AUMA (tassa a favore della Commissione Esposizioni e Fiere 
dell’Industria Tedesca) e Media Lump, Servizi Tecnici, numero documento 91119410, acquisito al 
prot.n.9409/2023;
- Il Dott. Felice Capraro è individuato come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della  
fornitura dei servizi indicati;
- Ad emissione delle ulteriori correlate fatture, si procederà alla liquidazione delle somme da 
effettuarsi con successivi provvedimenti amministrativi mediante mandato diretto in favore 
dell’Ente Fiera Düsseldorf (DE) con indicazione del codice identificativo di gara CIG 
n.A02BD45589;   

  

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.



_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


